Contra ad iectū ab illo doctore

Scr. de se

Probatio quinta cōclusionis.

Dpi. Egidij. 5. qz. 9. 6.

Contra egi.

Prologus

Contra ger
ar. de se.

1

ter potentia et obiectu. oportet quod talis proportio
dissoluatur antequam tollatur huiusmodi actus. Sed
nec illud impedit iam superius probatam verita-
tem. quod non minoris efficacie est diuina virtus
seu potentia quam cuiuscumque creature. sed efficacia
virtutis create est tanta quod in actuali presentia ob-
iecti potest potentiam ab actu suspendere. ergo
etiam poterit potentia diuina. Ad id nota. pro
minor. planum est. non quod per figuras seu caracte-
res et verba potest fieri quod aliis sanctis coram oculo
lis apertis alterius omnino non videtur ab eo. et tamen
per modum obiecti presentis est. quod manet coloratus
vel primo quando videbatur. et in eadem corpulentia
statuta. quod per se tangi potest. licet non vi-

2

det. Per postpositis talibus que magis propter
hominem nequicia quam propter facti in se malicia sunt
a sancta matre ecclesia per nostram salutem prohibi-
ta. adhuc idem apparet virtute naturali. quod si-
cut testantur veridici doctores. Lapis quidem
est quem homo contingens nuda manu seu nu-
da cute immediate reddit inuisibilis in presen-
tia quorumcumque hominum constitutus. inuisibili-
tas autem hec non contingit sic quod tollatur color. vel
aliquid aliud ab obiecto ratione cuius ablato-
nis obiectum in presentia constitutum non sit actu
visibile. quod per se. quod immediate deposito lapi-
de talis homo videtur sicut prius. sed hoc solum-
modo videtur contingere ex hoc quod virtus lapidis
suspendit et prohibet virtutem visivam hominis. No-
lo igitur tamen abbreviare manus altissimi. ut hoc
quod etiam possunt minime creature. puta in presen-
tia obiecti suspendere actum potentie proprie et pro-
portionate de neque virtuti diuine.

3

Per legem i-
gestis Alexandri magni. quod Alexander habu-
it quandam lapidem modice quantitatis qui in vna
parte statere positus nudus et non coopertus propo-
terabat omni auro quantumlibet multiplicato in al-
tera parte statere. Cum ergo aurum sit omnium metallo-
rum iustissimum. et per se reddat deorsum sicut in suum fi-
nem naturale. et nihilominus per virtutem illius la-
pidis a tali tendentia prohibet et suspendit nul-
lo medio resistente. immo medio existente opti-
me disposito ad descendendum siue ad descen-
sum ipsius grauis per ipsum. cur deus noster non
posset suspendere tendentiam ipsius voluntatis
in obiectum etiam presentia oblatum. Sed dices
forte quod actus descendendi ipsius auri non sus-
penderit. sed a virtute ipsius lapidis aurum vio-
lenter retrahit ne descendat. sicut contingit in tra-
ctu adamantis respectu ferri. Istud non va-
let. quod si esset tractus talis. tunc lapide descen-
dente vel manente aurum descenderet. vel saltem non
ascenderet. et oppositum contingit. quod ut scribunt

Instantia

Rn.

aliqui doctores in suis postillis super Exo. po-
sito illo lapide in vna lance statere. et auro in
alia. tunc lance cum lapide descendit. et alia cum
auro ascendit. Cum ergo non trahatur talis lapis
auro ad se. et aurum formaliter in partem gra-
uitate remaneat. nescio quo nomine magis pro-
prie illud quod ibi fit in auro possum exprime-
re nisi quod dicatur suspensio tendentie ipsius gra-
uis in finem proprium presente tamen fine. Item
forte possit aliquis estimare quod lapis ille sit tra-
te grauitatis quod sua ponderositate formaliter vin-
cat grauitate auri. Nec illud est verum. quia
ut scribitur de eodem lapide. si puluere terrestri
operit. descensum auri amplius non suspendet.
sed immediate in statera predicta aurum descen-
det. et lapis ascendet cum puluere sibi adiuncto.

Instantia

Rn.

4

Per corpus glorificatum in presentia hominum
constitutum quandoque videtur. quandoque non vide-
tur. et cum non videtur manens tamen in eadem presen-
tia. hoc non contingit ex eo quod corpus illud colo-
rem suum amittat. vel aliquid quod in eo prius
erat visibile perdat. sed magis videtur esse suspen-
sio virtutis visive quo ad actum proprium in presen-
tia obiecti visibilis. quod euentius ex hoc
apparet quod idem corpus quandoque videtur ab vno
et non videtur ab alio. quibus tamen ambobus est eque
presens. Per Luce. xxij. dicitur. Oculi eorum
tenebantur ne eum agnoscerent. Item Gen.
xxx. eos qui erant foris percusserunt cecitate ita
ut ostium inuenire non possent. Isti autem
sunt expositores non erant ceci simpliciter. sed
solum quo ad intuitionem ipsius ostij.

5

6

7

Per simile patuit de corpore assumpto ab angelo.
qui Balaam obiurauit. quod corpus asinavi-
dit et non Balaam. quibus directe contra fra-
ciem suam staret. et postea idem corpus Ba-
laam vidit et famuli ipsius comitantes non vi-
derunt. ut patet Numeri. xxij. Per etiam chu-
stus in sui presentia potentia visivam indeorum
suspendens respectu sui exiit de templo cum
ipsum vellent lapidare. Et eodem modo tra-
siens per medium illo ibat qui ipsum de sup-
cilio montis volebant precipitare. Ex quibus
omnibus euidenter apparet quod virtute di-
uina potentia creature potest a suo actu suspen-
di quantumlibet obiectum presentia offerat. Et
per hoc patet quod tam sequentia reficit quam probatio con-
sequente. quibus ille doctor primo superius ute-
batur. Etiam patet ratio ad instantiam factam per eu-
dem. quod deus per suam potentiam suspendere potest
potentiam. sicut iam in multis declaravi sine disso-
lutione proportionis obiecti ad potentiam. Ex pre-
missis igitur omnibus concludo quod per diuinam potentiam

8

Solo ratio
nis gerat.

Questio III

pōt fieri clara et intuitiva notitia eētīe diuine
i intellectu viatoris volūtate eētīe suspēsa ab
omni actu circa tale obiectū nō obstatē actuali
pntia obiecti. et pntis talis manebit viator.

**Cōfirma-
tio pntis
pntie**

Quia etiā fm hūc opinātes sola pfecta be-
atitudo ponit viatorē extra terminos vic. s. bea-
tudo vera hūc nō pōt sine actu voluntatis.

1 fructio. n. in qua consistit eētīaliter et pncipali-
ter beatitudo ipsa est pncipalis actus voluntatis
cū frui sit alicui amore inherere ppter seipm.
Itē frui ut cognitis i quibz volūtas ppter
se ipsa delectata quiescit. vt ait Aug. r. de tri-
ni. c. r. P quicquid delectationis est i omni-
bus potentis non solū innascit ex actibz po-
tentiaz. sed ex plectantia voluntatis sine qua
nihil est delectabile etiā in quacūq; potentia.
sed volūtate suspensa ab actu pncipio non pote-
rit eētīo placētia. nec pntis beatifica frui-
tio. que in sua diffinitione includit amorem
et delectationē.

2 P dato q; deus mō quo di-
ctū ē volūtate non suspēderet. sed ipsam sine
naturali valitudine relinqueret. et p creationē
non infunderet habitū caritatis et grē. non ob-
stare intuitiva visione diuine eētīe i intellectu
adhuc tal' maneret viator. q; nō hūc bēritudi-
nē nisi eo modo q; pbi vident' possuisse bēritudi-
nē. puta p iunctionē ad sctānias sepātas fm
actu pfectum potētē intellectuē. talis autē be-
atitudo nullū poneret extra viā. q; ex pte vo-
lūtatis non eēt nisi dilectio natural'. S; p
pdicta aliq; dicere posset q; illud non est cōi-
cabile viator' p qd status vie distinguit a sta-
tu patrie. sed cognitio intuitiva diuine eētīe
est hūc. g. Maior ē nota. pto minorē videt' ponere
apls. i. ad Cor. xij. di. Nūc autē videmus p
speculū et i enigmate. tūc autē facie ad faciem.

3 P id non ē cōicabile dānato sine implica-
tione p dicitōis cui' oppositū ē de intrinseca rōe
pene dāni. s; visio intuitiva eētīe diuine est
hūc. g. rē. Maior ē nota. pto minorē. q; cōi-
ter sic diffinit. pena dāni ē carētia visionis diuine
eētīe. Itē fulgēti' videt' dicere q; facies
rei ē ita grīosa. q; si eā viderēt oēs dānati mor-
nullā penā sentiret. Sed si breuiter de his
et de omibz silibz me velle expedire. dicere q;
oia talia sunt intelligēda fm modū et ordinē
quē a dei potentia ordinata credimus institu-
tū. non autē de potētia rei absoluta. Vel sol-
uēdo distīctē dico ad pmo q; non i sola visi-
one s; mag' i cōsumata dilectōe siue fruiōne
talē visionē pntē attendēda ē talis distīctio
q; sicut ait Aug. in li. de tri. Doc ē plenū gau-
diū frui trinitate ad cui' imaginē facti sumus

Adi

Propter qd dānid pphaz eximi' hūc distī-
ctione euidēt' insinuās ait Inebriabunt ab
vbertate domus tue. et torrete voluptatis tue
potabis eos. Et q; hūc fructiva inebriatio
non ē sine pntia visione. ideo sōdit. Qm apd
te ē fons vite. et in lumine tuo videbim' lumē

Ad scdm dicendū q; pena dāni dicit' caren-
tia diuine visionis p tātō q; fm potētā dei or-
dinatā carētia diuine visionis necessario iclu-
dit carētiā fruiōnis bē. i qua pncipaliter
consistit pena dāni. sicut i eius positōne pnci-
pal' consistit eterna bēritudo. Ad dictū ful-
gēti' dicendū q; illa bē sunt ppossibilia q; aliq; f
nullā penā sentiat. et pntis non sit dānatus
pena sensus. et tū maneat dānatus pena dā-
ni. eo q; beata fruiōne careat p suspensionē
siue voluntatis. Si autē alicubi inuenit in di-
ctis Fulgēti' vel alicui' alterius doctoris q;
si deus nudam faciē suam dānato. ostende-
ret. q; tunc dānatus esset beatus. hoc sic in-
telligendū ē. q; deus volūtate illi' nō suspē-
deret. sed potius sibi coopando caritatē infū-
deret. et sic p rei potētiaz absolutam qui fuit
dānatus fieret beatus. et hoc puto q; nullus
catholicus diuine potētie habeat renegare.

Q; autē pfecta notitia diuine essentie ab-
stractiua sit impossibilis. nec p psequens ali-
cui cōicabilis. pto sic. q; illa notitia ferretur
aut immediate sup diuinā eētīā. vel media-
te. si pmo modo tunc eēt simplr intuitiva. si
scdo mō. aut illud mediū mediat vt obiectū
cognitū. aut vt rō cognoscēdi tū et nō vt me-
diū cognitū. pmo mō ē impossibile. q; omē tale
mediū aut pntet id qd p ipsum siue i ipso co-
gnoscit virtualiter et pfecte. sicut causa conti-
net effectū qui in cognitione cause cognoscit
tur virtualiter. aut salte equat illi qd p ipsū
siue i ipso qd dicitur et pfecte cognoscit sicut
effectus adequat' cāe dicit i cognitōez qd dī-
tatis cāe. s; nullū mediū creatū eētīā diuinā
pntet et actual' et pfecte. nec sibi poterit adequi
q; nullaten' poterit dari mediū se hūc p mo-
dū obiecti cognitū i q; diuinā eētīā pfecte et qd
dicitur cogitāt. Nec scds mod' ē possibil' p-
pter tria. Pmo q; tale mediū nūq; requirit nisi
ppf absentia obiecti siue ad supplēda pntiaz
obiecti. qd p seipm pntis eēt p. vt p. iij. d. aia
vbi dicit. Lapis non est in aia sed spēs lapi-
dis. sed deus intmior et pntialior est cuilibet
rei q; res sibi ipsi. vt dicit aug. i li. p. sel. Scdo
q; tale mediū spēs spūalius eo q; cognoscit p
ipm. s; deo nihil pte spūali'. Tercio q; possi-
to tali mediū respectu eētīe diuine ipa cognitō

Adz

Adz

Conclō 2

is sup Exom
tere. et auton
at. et alia cum
partialis lapu
n pntia gra
nomic magis p
posim expm
nie ipsius gra
ifine. Item
lapis ille sicut
are formaliter
d est vep. quā
uliere terrē
non suspenden
a autē dēno
sibi aduico
tia hominis
dōq; nō vide
in eadē pnti
s illud colo
id in co pua
et esse suspē
pnti in pnt
ntius et hoc
videt' ab vno
mōdus ē q;
Duli eorum
Itē hūc
rū eccitate u
nt. Nū autē
simpliciter. s;
ius ostij. p
ro ab angelo.
opus alinavi
rete contra fā
n copns Ba
utantes non vi
Pntā eēt
suam iudē
de templo cum
dem modo nū
i ipsum de sup
are. Et quā
aret q; dicitur
suo actu sūm
liter offerat. Et
icit q; pntis
imo supus m
tiam facti pnt
suspenden p
aram sine dō
oētā. Expe
p diuinā pntā